
         COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

C O P I A 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera.  
Dalla Residenza Municipale, lì 02-05-23                                                         Per ordine del Segretario 
                                                                                                                            Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                                  (Monia Bellini) 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
   Numero 4   del 04-04-23 

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
PER IL TRIENNIO 2023-2025  E ADOZIONE SCHEMA ELENCO DEI LAVORI DA REALIZZARE 
NEL 2023 
 
 
 
 
 

L'anno  duemilaventitre  il giorno  quattro del  mese di aprile alle ore 14:30 si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato a norma di legge in sessione Ordinaria di Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 

Moschetti Gian Piero P ALPI ENZO P 
RIDOLFI ROBERTO P DONIGAGLIA ENZO P 
MARCHI GIUSEPPE P RIDOLFI RODOLFO P 
Menghetti Iacopo P MONTI MIRCO P 
MELONI ALESSIO P MONTANARI MICHELE P 
BELLINI MANUELA P   
 
ne risultano PRESENTI n.  11 e ASSENTI n.   0.  
 
               Assume la presidenza il Signor Moschetti Gian Piero in qualità di SINDACO. 
              Assiste il IL VICE SEGRETARIO COMUNALE Dr. Dall'Omo Barbara, incaricato della 
redazione del presente verbale. 
                Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori: 
 
                (Omissis il verbale fino alle presente deliberazione) 
 
 
Immediatamente eseguibile N   



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 04-04-2023  -  pag. 2  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Assessorato:  
Ufficio        : TECNICO 
 

 
DELIBERA NUMERO 4   DEL 04-04-23 

 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPE= 
               RE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2023-2025  E ADOZIONE 
               SCHEMA ELENCO DEI LAVORI DA REALIZZARE NEL 2023 
                
                
 
 
 
 
Illustrano la proposta il Segretario e la Dott.ssa Barbara Dall’Omo. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 6 del 29.03.2023 resa dal Responsabile del 
Servizio Assetto Territorio Gain Piero Moschetti, di pari oggetto, depositata in atti; 
 
PRESO ATTO delle disposizioni della Legge n. 244 del 24.12.2007; 
VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 artt. 126 e 128. 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, la L.R.T. n. 38/2007 e ss.mm.ii.. 
VISTO il D.M. 16/01/2018 n.14; 
RICHIAMATI: 
- la Legge 241/1990; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
- lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  
- il Regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni di cui alla 
Deliberazione C.C. n. 30 del 20.04.2013; 
- il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR n. 
62/2013 e il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 78/ del 12-12-2013; 
- la Deliberazione G.C. n. 49 del 10.06.2022 con la quale si è provveduto alla nomina 

del Sindaco Pro  tempore Gian Piero Moschetti quale Responsabile del Servizio 
Assetto del Territorio; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, la L.R.T. n. 38/2007 e ss.mm.ii.. 
RICHIAMATI ALTRESI’: 
- il D.L. 95 del 06.07.2012 convertito dalla L. 135/2012. 
- il D.Lgs 192/2011; 
- il D.L 78/2010 convertito dalla L. 122/2010. 
VISTO: 



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 04-04-2023  -  pag. 3  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

-  che l’art. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” del D.lgs 
50/2016 al comma 1 dispone che gli Enti Pubblici, tra i quali i Comuni, sono tenuti a 
predisporre e approvare un programma Triennale dei Lavori pubblici di singolo 
importo superiore a 100.000 euro nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio nell’ambito del 
quale devono essere altresì elencati i lavori da realizzare nel primo anno di 
riferimento; 

-  che l’art. 21 comma 8 del D.Lgs 50/2016  recita: “Con decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente 
decreto, previo parere del CIPE sentita la conferenza unificata sono definiti:  

 a)  le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;  
 b)  i criteri per la definizione di ordine di priorità per l’eventuale suddivisione in 

lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentono di 
modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere ad un 
acquisto non previsto nell’elenco annuale;  

 c)  i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  
 d)  i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione 

minimo richiesto per tipologia o classe di importo;  
e)  gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere 

individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e 
di pubblicità relativi ai contratti,  

 f)  le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti 
delegano la procedura di affidamento”; 

 -  che il programma triennale dei lavori pubblici approvato definitivamente è contenuto 
nel documento unico di programmazione dell'Ente, predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

-  che occorre provvedere all'approvazione dello schema del “Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici/Opere Pubbliche per il triennio 2023-2024 2025” e adozione dello 
schema dell’”Elenco dei lavori da realizzare anno 2023” in ottemperanza alle 
disposizioni dell'art. 21 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 16/01/2018 n. 14 
che dà attuazione all’art. 21 comma 8 del D.Lgs 50/2016, disciplinando il Programma 
Triennale delle Opere; 
 
CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dal decreto 24 ottobre 2014 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti: 
-  la Giunta Comunale deve adottare lo Schema di Programma Triennale dei lavori 

pubblici, ovvero i suoi aggiornamenti annuali; 
-  lo Schema di Programma Triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali devono essere pubblicati a seguito dell’adozione con Deliberazione della 
Giunta Comunale e successiva approvazione con Deliberazione del Consiglio 
Comunale sull’Albo pretorio on-line del Comune; 

-  il Programma Triennale e l’Elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare devono 
essere approvati dall’organo consiliare unitamente al bilancio preventivo, di cui 



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 04-04-2023  -  pag. 4  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

costituiscono parte integrante, secondo quanto previsto dall’articolo 128, comma 9, 
del D.Lgs. 163/2006, e recepito dal successivo Decreto del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti; 

 
DATO ATTO che lo Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2023-
2025 ed Elenco Annuale 2023 è stato adottato con Deliberazione n. 5/GC del 
26.01.2023 unitamente alle schede di cui si compone, nel rispetto di quanto disposto 
nell’art. 5 del DM (Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) 16.01.2018 n.14, ed è 
rimasto pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 30 giorni consecutivi a partire 
dal 20.02.2023 senza che nessuno presentasse osservazioni in merito; 
 
DATO ATTO che il citato programma triennale dei lavori pubblici approvato è 
contenuto nel Documento Unico di Programmazione dell’Ente 2023-2025, predisposto 
nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 del D.Lgs 23 giugno 2011 N° 118 e ss. mm.ii, approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 13 del 16.03.2023 e approvato in data odierna dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 7;  
 
DATO ATTO che è stato individuato nella persona del Sindaco pro-tempore Gian 
Piero Moschetti, Responsabile del Servizio Assetto del Territorio, il Responsabile del 
Programma per la redazione e la successiva pubblicazione della proposta relativa al 
Programma triennale e all’Elenco annuale dei lavori pubblici. 
 
PRESO ATTO: 
- che è stato predisposto lo schema di programma oggetto del presente atto 
deliberativo, allegato e facente parte integrante e sostanziale del presente atto, 
identificando e quantificando il quadro dei bisogni e delle relative esigenze, 
individuando gli interventi necessari al loro soddisfacimento, l'ordine delle priorità, atte 
a migliorare il livello di fruibilità da parte della collettività delle infrastrutture 
tecnologiche, ambientali e patrimoniali, ed incrementare la qualità della vita oltre a 
garantire livelli di efficienza e di efficacia ed economicità negli interventi programmati 
in risposta alle necessità e alle esigenze del cittadino, in termini di funzionalità e 
sicurezza; 
- che le opere inserite nel programma sono state individuate attraverso un confronto 
con l'Assessore competente e la Giunta comunale; 
 
VISTO i prospetti del programma triennale 2023-2025 dei lavori pubblici e l'elenco 
annuale 2023 redatto dal Responsabile del Servizio Assetto del Territorio e 
Responsabile del Programma predisposto sul modello e con le indicazioni previste dal 
Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 16/01/2018 n.14 allegati alla 
presente a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO che delle opere incluse nell’elenco annuale 2023, risultano essere stati approvati 
gli studi di fattibilità o i progetti preliminari. 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi sul presente atto, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del provvedimento, espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi del 
1° comma dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche 



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 04-04-2023  -  pag. 5  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

come sostituito dall’art. 3 comma 2 del D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in legge 213 
del 7.12.2012. 
 
CON votazione resa in forma palese da tutti i Consiglieri presenti e votanti che dà il 
seguente risultato: 
 
CONSIGLIERI ASSEGNATI: N.   11 
PRESENTI:      N.    6   
FAVOREVOLI:     N.    5 
CONTRARI:      N. == 
ASTENUTI:       N.    1 (Rodolfo Ridolfi) 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE lo schema del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici/Opere Pubbliche di questo Comune per il triennio 2023-2025, nonché 
lo schema dell’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2023 redatto ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e del Decreto Ministeriale n. 14 del 16/01/2018 
allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, già adottato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 26.01.2023; 

2. DI PROCEDERE alla pubblicazione informatica all’Osservatorio Regionale 
dei Contratti Pubblici (SITAT-SA) in ottemperanza dell’art.21 c.7 del D.Lgs. 
50/2016 dei lavori Pubblici del programma triennale ed elenco annuale 
unicamente dopo l’approvazione definitiva; 

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. 
Responsabile del presente procedimento di cui al presente atto è il Responsabile 
del Servizio Assetto del Territorio Gian Piero Moschetti, a cui competono gli atti 
gestionali conseguenti derivanti dal presente provvedimento al quale sono 
assegnate le risorse e i mezzi necessari per attuare gli interventi di competenza; 

4. DI NOMINARE quale Referente del Programma Triennale 2023-2025 e 
dell’elenco annuale dei Lavori Pubblici 2023 il Responsabile del Servizio 
Assetto del Territorio Gian Piero Moschetti; 

5. DI DARE ATTO che successivamente all'approvazione del Consiglio 
Comunale:  

a)  l'elenco sarà pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune;  
c)  il presente piano sarà allegato al Documento Unico di Programmazione 2023-

2025 e al Bilancio di Previsione 2023-2025 ai sensi dell'art. 58 comma 5 del D.L 
112/2008 convertito con modificazioni dalla Legge 133/2008; 

 
6. DI DARE ATTO altresì che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso 

contro il presente provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Toscana oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 
giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

 



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 04-04-2023  -  pag. 6  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

Dopo di che il Consiglio Comunale,  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 
l’urgenza di provvedere ed ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con 
la seguente separata votazione espressa in forma palese ai sensi di legge: 
 
CONSIGLIERI ASSEGNATI: N.   11 
PRESENTI:      N.    6   
FAVOREVOLI:     N.    6 
CONTRARI:      N. == 
ASTENUTI:       N. == 



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 04-04-2023  -  pag. 7  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Assessorato:  
Ufficio        : TECNICO 
 

 
DELIBERA NUMERO 4   DEL 04-04-23 

 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPE= 
               RE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2023-2025  E ADOZIONE 
               SCHEMA ELENCO DEI LAVORI DA REALIZZARE NEL 2023 
                
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, del D.Lvo. n. 
267/2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica. 
 
 
Palazzuolo sul Senio , 29-03-23 Il Responsabile 
 F.to Moschetti Gian Piero 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio ragioneria, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, del D.Lvo. 
n. 267/2000, esprime parere Favorevole in ordine alla sola regolarità contabile. 
 
 
Palazzuolo sul Senio, 29-03-23 Il Responsabile 
 F.to Dall'Omo Barbara 
 



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 04-04-2023  -  pag. 8  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  
F.to Moschetti Gian Piero F.to Dall'Omo Barbara 
 

=========================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione: 

|_X_| Viene affissa all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal     02-05-23            

come prescritto dall’art. 124 del D.Lvo. n. 267/2000. 

 

Palazzuolo sul Senio, 02-05-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                           F.to Dr. Dall'Omo Barbara 
 

=========================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione: 

|__|  E’ divenuta esecutiva il                   decorsi 10 giorni dalla data di inizio dalla pubblicazione  

         (art. 134, comma 3^, del D.Lvo. n. 267/2000). 

|__|  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4^, del D.Lvo. 

         n. 267/2000. 

 

Palazzuolo sul Senio, 18-05-23 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to Dr. Dall'Omo Barbara 

 
 


